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
documentos, de acordo com infor-
mações do Crea, o estabelecimen-
to não apresentou cinco ARTs, do-
cumentos imprescindíveis para o 
funcionamento da empresa, bem 
como para a segurança dos consu-
midores, relacionadas à manuten-
ção predial referente às instalações 
e estrutura física ao empreendimen-
to; ao programa de prevenção de 
riscos ambientais; ao planejamen-
to de combate a incêndio e escape, 
incluindo sinalização e extintores; 
à manutenção dos equipamentos 
de ar-condicionado e à sonorização, 
que envolve a questão da fiação e 
outros detalhes.

Mais irregularidades

Durante a operação, foram en-
contradas mais irregularidades como 
extintor de incêndio com validade 
vencida, falta de saída de emergência 
adequada, teto revertido com ma-
terial inflamável e fiação exposta.

Para o presidente do Procon, Du-
arte Júnior, ações como esta são ne-
cessárias para evitar tragédias como 
a ocorrida em 2013 na Boate Kiss, 
em Santa Maria, RS, quando 242 
pessoas morreram por irregulari-
dades no sistema de emergência. 
“É intolerável que em pleno sécu-
lo 21 algumas empresas priorizem 
tão somente o interesse econômico 
em detrimento das garantias funda-
mentais e essenciais da dignidade 

das pessoas. Devemos nos atentar 
aos padrões de segurança. A ação 
serve também para que o consumi-
dor, antes de adentrar qualquer es-
tabelecimento, procure verificar se 
o mesmo apresenta condições mí-
nimas para o funcionamento. Além 
de prevenir que outros casos como 
esse aconteçam, resguardando o di-
reito básico de proteção à vida, a 
saúde e a segurança dos consumi-
dores”, afirmou.

A ação do Instituto está de acor-
do ainda com o Artigo 12 do Decre-
to Federal nº 2.181/97, que consi-
dera como ato de infração colocar 
no mercado de consumo quaisquer 
produtos ou serviços em desacordo 
com as normas expedidas pelos ór-
gãos oficiais competentes. O órgão 
recorre ao Artigo 18 do mesmo De-
creto, segundo o qual a inobservân-
cia das normas estabelecidas pelo 
Código de Defesa do Consumidor 
enseja, dentre outras penalidades, 
a interdição do estabelecimento.

O Amsterdam Pub tem o prazo 
de 10 dias, a contar do recebimento 
da determinação, para apresentar 
recurso. Destaca-se que o não aten-
dimento às solicitações do órgão 
enseja, na forma do §2º do art. 33 
do Decreto nº 2.181 de 20 de março 
de 1997, imposição das penalidades 
administrativas e civis cabíveis, além 
de, em sendo o caso, responsabili-
zação penal do infrator por crime 
de desobediência, na forma do ar-
tigo 330 do Código Penal.

Dez dias é o prazo que o Amsterdam Pub tem para apresentar recurso



São Luís-MA, 5 e 6 de fevereiro de 2016

Ligue e anuncie: 3212.2087

ARAÇAGY

Araçagy - CA00182 - Lançamen-
to Cond. Bob Kennedy 100% fi-
nanc.pela construtora. c/3 qtos 
(s/1ste),3 wc, lavabo. Acab. im-
pecável 350 Mil fone: 9 9983-
2772 OI / 9 8223-8422 TIM / 
3181-4600.

Vende exe. casa dup. c/ 180 m², 
toda no porc. , c/ 4 quartos , 
sendo 2 suítes  , sala p/ 2 amb., 
lavabo, cozinha ampla, DCE , 
var. pisc. c/ churras. Coz .de 
apoio , garagem  p/ 3 carros , 
portão de alum. Aut. Não per-
ca essa oportunidade.  3227-
3099/9973-4073 www.bmen-
desimoveis.com.br

Vende ótima e linda casa dup., 
275m², terr. 453,20m², no Cond. 
Alphaville, c/ 1 ste c/closet, 3 
semi-suites, wc social,2 sls, coz., 
área priv. c/churra.  e apoio, dce, 
área serv., 2 gar.  Imóvel c/ piso 
porc.,  esquadrias de janelas em 
vidro blindex, armá. proj. CRJ 
238 F: 98112-0322/3227-1777  
(COD. 010).

Araçagy – Vde cs nova c/162 
m2 lote c/30m2, 3 qtos s/1s-
tee 2 semi,wc empregada R$ 
360 Mil sendo sinal R$ 30 Mil 
e Financiamento. 32358115/ 
988026168/ 981811942 

Araçagy – Vde cs alto pa-
drão c/783m2 privativo, 4 
stes grandes, 2 coz, área lazer 
completa, lote de 1.200m2 
– chave R$1.500.000,00 
Prest. R$25000,00 32358115/ 
988026168/ 981811942.

Araçagy – Vde cs no Cond. Al-
fhavile Duplex c/380m2 5 stes, 
DCE , nascente, lote de 457m2 
R$ 1.240.000,00, 3235-8115 / 9 
8802.6168 / 981811942.
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